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padne tmavomodrej farby zrna bola skuto€nost, Ze draslik
vyznamne ovplyvnuje glycidovy metabolizmus (5), pricom
pri jeho poruchach sa v nadmernej miere tvoria antokyany
(13). Antokyany su vodou rozpustné pigmenty, ktorych far-
ba méze byt Cervena, fialova, modra (12).

Okrem, doposial ndm neznameho zaznamenania Zi-
haného zafarbenia zfn kukurice v dosledku nedostatku
draslika, sa zaznamenal i dlhodobo zndmy poznatok o ne-
opeleni Spi¢ky kukuricného Sulka (obr. 4) v doésledku ne-
dostatku draslika (6).

Zaver

Prezentované poznatky spresnili (Ciselne vyjadrili) vyz-
nam racionalnej vyZivy kukurice siatej vybranymi makro-
elementmi a mikroelementmi (N, P, K, Mg, S, Cu, Zn, Fe
a Mn) a zaroven priniesli unikatny poznatok o zmene farby
kukuriéného zrna v désledku vyrazného nedostatku drasli-
ka v pestovatel'skom substrate.
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The study was conducted on experimental site of SUA in
Nitra (Dolna Malanta) on a silty loam Haplic Luvisol as a
part of biochar experiment, during the vegetation season
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showed that the application rate 20 t.ha of pure biochar
(B20) had the strongest effects on evaluated parameters
SOM and soil structure. In comparison to the control
(BO), the biochar dose of 20 t.ha statistical significantly
increased the soil organic carbon content (C_ ) by 29%.
There was the extractability of humic substances carbon
(CHS), humic acids carbon (C,,) and fulvic acids carbon
(C.,) decreased by 18%, 16% and 20%, respectively than
BO treatment, at B20 treatment. At the same time, the
higher rate of pure biochar significantly increased content
of the water-stable macro-aggregates (WSA_ ), the mean
weight diameter of water-stable aggregates (MWD,,) and
the index of water-stable aggregates (S,) by 10%, 37%
and 11%, respectively, compared to the BO. In B20, during
the vegetation season of corn, we also observed statistical
significantly dynamic changes in follows parameters:
C, labile carbon (C ), C,.,, C,, : C., and colour quotient
of humic acids (Q,,). In add/tlon, significant changes in
dynamics of soil structure parameters were observed at
B20 treatment. These dynamics are the best expressed
the quadratic polynomial model. Content of C, positively
correlated with WSA , (r = 0.384, P <0.05), MWD (r=
0.427, P <0.05) and S (r = 0.393, P <0.05). At the same
time, C, negatively correlated with WSA . (r = -0.384,
P s0.05) and K, (r = -0.466, P <0.01). Higher content of
C,, resulted in higher MWD, and K, values. Between
Q,, and MWD, (r = -0.576, P <0.001) and K  (r = -0.559,
P <0.01) negative correlations were confirmed.

biochar, nitrogen fertilization, organic carbon,
aggregation
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Pbddna organicka hmota (POH) je klu€ovou sucastou
kazdého ekosystému. POH zahffa rastlinné a zZivocisSne
zvysky v réznych Stadiach rozkladu, od €erstvych nerozlo-
Zenych materidlov az po humus (22). Humus predstavuje
amorfnu, koloidnu organicku hmotu, ktorej rozklad je vefmi
pomaly. Sklada sa zo stabilnych prirodnych organickych
komplexov tvorenych produktmi biologického rozkladu
a resyntézy (18). POH zohrava v péde mnoho vyznam-
nych uloh, napr. sluzZi ako rezervoar Zivin a vody, podiela
sa na tvorbe a stabilite pddnych agregatov, na iénovej vy-
mene ¢&i sekvestracii C a pIni i mnoho inych vyznamnych
funkcii v pode.

Pbédna Struktura predstavuje priestorové usporiadanie
jednotlivych &astic, agregatov a pérov medzi nimi. Zohra-
va vyznamnu Ulohu v mnohych procesoch. Pddna Struktu-
ra sa primarne tyka procesu agregacie, pri ktorom docha-
dza k tvorbe pddnych agregatov. Najskér sa medzi sebou
viazu mineralne a organické Castice. Potom sa vzniknu-
té agregaty spajaju s Casticami piesku a prachu, ako aj
s organickymi zvySkami a tvoria tak vacsie agregaty roz-
nych velkosti (23). P6dny organicky uhlik a jeho frakcie
su zakladnymi elementmi agrega¢ného procesu. Pédny
agregat je zakladna stavebna jednotka pédnej Struktury,
ktora zohrava kfu€ovu ulohu pri zachovavani urodnos-
ti pédy. Mnozstvo, ale i kvalita organickej hmoty v pbde
zohrava podstatnu ulohu pri tvorbe a stabilizacii pédnych
agregatov (22). Na druhej strane, pédne agregaty stabi-
lizuja C prostrednictvom zabezpecenia fyzickych bariér
voCi mikroorganizmom a tym podporuju zadrziavanie C
v pbde (23).

V poslednom obdobi narasta zaujem o pridavanie biouh-
lia do pody (31). Biouhlie predstavuje pevnia hmotu vyro-
benu z rézneho organického materialu v procese zvanom
pyrolyza, pri teplote vysSej ako 350 °C, v prostredi bez
alebo s obmedzenym pristupom kyslika. Pouzivanie bio-
uhlia, ako pédneho aditiva, sa javi ako vhodna alternativa
pre dlhodobl sekvestraciu C v péde. Odhadovana dizka
trvania UcCinku biouhlia na ukladanie C je niekolko stoviek
az tisicok rokov (9). Vdaka velkej ploche merného povrchu
a pérovitosti mézu mat’ Castice biouhlia vysoku sorp&nu
schopnost, ¢im podporuju tvorbu kationovych mostikov,
prostrednictvom ktorych sa spajaju mineralne i organic-
ké Castice s Casticami biouhlia (31). Okrem toho biouhlie
moze podporit rozvoj a aktivitu pédnych mikroorganizmov
(12), ktoré vylu€uju extrakty s cementacnym ucinkom (2).
Uginky biouhlia st zavislé najma od jeho vlastnosti, kto-
ré su ovplyvnené predovSetkym typom vstupnej suroviny,
teplotou pyrolyzy &i dizkou trvania tohto procesu (20).

Na zéklade mnozstva réznych Studii z tejto oblasti pred-
pokladame, Ze aplikacia biouhlia by mohla priaznivo p6-
sobit na hodnotené parametre pddnej organickej hmoty
a pddnej Struktury. Preto aj ciefom tejto Studie bolo:

1. sledovat U¢inky biouhlia a biouhlia s N na parametre
pbddnej organickej hmoty a pddnej Struktury,

2. posudit dynamiku zmien hodnotenych parametrov po-
Cas vegetacného obdobia kukurice siatej,

3. urcit vzdjomné vztahy medzi parametrami pddnej or-
ganickej hmoty a pédnej Struktury.

Material a metodika

Studia sa uskutognila na experimentalnej baze SPU Nitra
na lokalite Dolna Malanta (48° 10° 00 S, 18° 09° 00 “W)
pocas vegetacného obdobia kukurice siatej (2017). Uze-
mie lezi priblizne 5 km od mesta Nitra. Z geografického

hladiska sa oblast rozprestiera na rozhrani spraSovych
sedimentov pohoria Tribe& a Zitavskej pahorkatiny, v nad-
morskej vyske 170 m n. m. Pddny typ je klasifikovany
ako hnedozem kultizemna. Péda je stredne tazka, hlini-
ta4 az piesoénato-hlinita. Uzemie je zaradené do suchého
a teplého agro-klimatického pasma, s priemernou ro¢nou
teplotou vzduchu 10,2 °C a priemernym roénym Uhrnom
atmosférickych zrazok 540 mm.

Experiment bol zaloZzeny na jar v roku 2014. Za obdo-
bie rokov 2014 — 2017 sa na ploche vystriedali tieto plo-
diny: jarny jaémen, kukurica siata (na zrno), p$enica jarna
a opat’ kukurica siata (na zrno). Aplikacia biouhlia bola
realizovana na zaciatku experimentu v dvoch davkach,
ato 10 t.ha' a 20 t.ha'. Biouhlie bolo vyrobené z obilnych
pliev a odpadového kalu, vytvoreného pri vyrobe papiera
v pomere 1 : 1, pri teplote pyrolyzy 500 °C. Jeho vlastnosti
a zakladné zlozenie su uvedené v tabulke 1. Ako dusikaté
hnojivo sa pouzival LAD 27, ktory sa kazdoro¢ne apliko-
val v dvoch davkach. Jeho davky zaviseli od poziadaviek
konkrétnej plodiny pestovanej v danom roku. V roku 2017
boli pouzité davky 160 kg.ha a 240 kg.ha' N. Tato Studia
vSak bola zamerana na uc€inok vysSej davky N. Prehlad
testovanych variantov je uvedeny v tabulke 2.

Tabulka 1: Zakladné vlastnosti biouhlia
Table 1: The basic properties of biochar

Ca 57 g.kg”’
Mg 3,9 g.kg'
K 15 gkg'
N 0,7 g.kg'
Celkovy C (1) 53,1 %
Celkovy N (2) 1,4 %
Popol (3) 38,3 %
pH 8,8
Velkost biouhlia (4) 1-5mm
Merny povrch (5) 21,7 m2g"’

(1) content of total carbon, (2) content of total nitrogen, (3) ash, (4) particles
size, (5) surface area

Tabulka 2: Prehlad hodnotenych variantov
Table 2: Overview of the evaluated treatments

Variant (1) Popis variantu (2)

BO (3) kontrola

B10 (4) biouhlie v davke 10 t.ha™'

B20 (5) biouhlie v davke 20 t.ha™

B10 + N (6) biouhlie v davke 10 t.ha™' + N hnojivo
B20 + N (7) biouhlie v davke 20 t.ha”" + N hnojivo

(1) treatment, (2) description of treatments, (3) control, (4) 10 t.ha'
of biochar, (5) 20 t.ha™ of biochar, (6) 10 t.ha' of biochar and nitrogen,
(7) 20 t.ha"" of biochar and nitrogen

Vzorky pddy boli zo v§etkych variantov odoberané v pra-
videlnych mesacnych intervaloch po¢as vegetacného ob-
dobia kukurice siatej v roku 2017. Kazdy odber bol realizo-
vany z hibky 0 — 0,25 m. Zo vzoriek pddy boli odstranené
vacsie organické zvysky. Nasledne boli vzorky vysusené
pri laboratornej teplote. Napokon boli hodnotené tieto pa-
rametre pddnej organickej hmoty a pddnej Struktary:

o obsah celkového organického uhlika (C, ) (27),
o obsah labilného uhlika (C ) (15),
o skupinové zlozenie humusovych latok (11),
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o farebny kvocient humusovych latok (Q,, ) a farebny kvo-
cient huminovych kyselin (Q,,),

o stupen humifikacie (SH),

o frakcie vodoodolnych agregatov: WSA (frakcie: >5 mm;
5-3mm;3-2mm;2-1mm; 1-05mm; 0,5 —
0,25 mm a <0,25 mm) (8),

o stredny vazeny priemer agregatov ziskany preosieva-
nim za sucha (MWD ),

o stredny vazeny priemer vodoodolnych agregéatov ziska-
ny preosievanim za mokra (MWD

o koeficient zranitelnosti (K ) (28),

o index stability vodoodolnych makro-agregatov vypocita-
ny, na zéklade zrnitostného zloZenia a percentualneho
zastupenia vodoodolnych makro-agregatov (33).

Jednotlivé parametre organickej hmoty a pédnej Struk-
tury sme hodnotili pomocou jednofaktorovej analyzy roz-
ptylu. Priemerné hodnoty medzi variantmi boli testované

pomocou LSD testu s hladinou vyznamnosti a = 0,05.

Dynamiku zmien parametrov POH a pddnej Struktury

sme hodnotili prostrednictvom regresnej analyzy. Na

uréenie zavislosti medzi parametrami pdédnej Struktury

a pbdnej organickej hmoty sme pouzili jednoduchu kore-

lacnu maticu.

w:

Vysledky a diskusia

Uginok biouhlia a biouhlia s N na parametre POH

a podnej Struktury

Celkovy organicky uhlik (Corg), reprezentuje pomerne sta-
bilnu frakciu organickej hmoty a preto zmeny v jeho ob-
sahu najma v kratkom ¢asovom Useku prostrednictvom
beznych agronomickych postupov nie su detekované (30).
Biouhlie je bohaté najméa na stabilnu frakciu C, a to vda-
ka jeho aromatickej povahe (21). Podla Hamer et al. (7)
maju pédy obohatené biouhlim vacsinou vyssi obsah C,
ako pbdy bez jeho aplikacie. Nade vysledky ukazali, Ze
aplikacia samotného biouhlia Statisticky vyznamne zvySi-
la obsah C_ a to pri vy$3ej davke biouhlia (B20) 0 22 %
oproti kontrole (B0O). Ked' bolo biouhlie aplikované spolu
s N hnojivom, rovnaky narast COrg bol dosiahnuty pri oboch
davkach biouhlia, a to 0 17 %, v porovnani s kontrolou
(obr. 1A). Guo et al. (6) tiez poukazali na pozitivny u€inok
N hnojiva na narast obsahu C__ v pdde, kedZze N hnoje-
nie stimulovalo mikrobialnu aktivitu a tiez vy$Siu produkciu
korefiovych zvyskov. Labilny uhlik (C ) je povazovany za

frakciu s vysokou aktivitou a lahko podlieha pdsobeniu
rastlin a mikroorganizmov, pre ktoré je cennym zdrojom
energie. Je teda nachylny na oxidaciu, rozklad a jeho ob-
sah sa preto nepocita k dlhodobym zasobam C v pdde
(21). Vyznamny narast obsahu C, v pédach po pridani bio-
uhlia bol pozorovany v mnohych $tadiach (napr. 29, 34).
Tieto vysledky vSak boli ziskané v kratkom ¢asovom inter-
vale po pridani biouhlia a neskér doslo k poklesu C, . Pri
hodnoteni C, sme nepozorovali Ziadne vyznamné zmeny
vplyvom aplikacie biouhlia ani biouhlia s N (obr. 1B), ¢o
méze byt sposobené tym, Ze tieto vysledky sme ziskali az
vo Stvrtom roku, po tom ako bolo biouhlie aplikované do
pbdy. To vysvetluje zistenie Shackley et al. (21), Ze pomer-
ne maly obsah C, pritomny v biouhli podlieha mineralizacii
v pomerne kratkom ¢ase po aplikacii biouhlia.

Humus je pomerne stabilna a odolna zlozka POH. Hu-
mifikacia je vSeobecne definovana, ako proces trans-
formacie lahko rozloZitelnej organickej hmoty na plne
stabilizované humusové latky. Chemicka povaha biouh-
lia je charakterizovana vysokym stupfiom polymerizécie
humusovych latok (HL). HL predstavuju doblezité frakcie
POH. Zvyc€ajne sa delia na huminové kyseliny (HK), ful-
vokyseliny (FK) a humin (HU), v zavislosti od ich roz-
pustnosti v roztokoch s réznym pH (29). Podla Song et
al. (24) méze byt obsah HL v péde najviac ovplyvneny
druhom aplikovaného hnojiva. Okrem toho poukazal na
zmenu molekularnej Struktary HL vplyvom dlhodobé-
ho hnojenia. Z naSich vysledkov je zrejmé, Ze aplikacia
20 t.ha' samotného biouhlia vyznamne zniZila extraho-
vatefnost’ uhlika huminovych kyselin (C,,) a uhlika ful-
vokyselin (C.,) 0 16 % a 0 20 % (obr. 2A, 2B). Biouhlie
mdbze pbdsobit rézne na extrahovatelnost’ uhlika humuso-
vych latok (C,, ). Jeho aplikacia ma stimulaény G¢inok na
aktivitu pédnych mikroorganizmov (12) a C,, mozZe byt
degradovany pddnymi baktériami (14). Napriklad, Zhao
et al. (34) poukazali na teplotu pyrolyzy, ako na vyznam-
ny faktor pdsobiaci na vysledny uc&inok biouhlia na ob-
sah C,, v p6de. Podra tychto autorov (34), vySsia teplota
pyrolyzy vedie k nizSej extrahovatefnosti C, . Biouhlie
vyrobené pri niz8ej teplote obsahuje vyssi podiel alifatic-
kych frakcii C, ktoré sa mézu podielat na tvorbe HK a FK
pri svojom rozklade. Na druhej strane, biouhlie vyrobe-
né pri vySsich teplotach sa vyznacuje vy$Sim obsahom
aromatického C (21), ktory by mohol zvysit kondenzaciu
alebo polymerizaciu HK vodikovou vazbou, ¢o by viedlo

Cor (%) (2)

BO B10 B20 B10+N B20+N
A varianty (1)

(1) treatments, (2) soil organic carbon content, (3) labile carbon content

Obrazok 1: Obsah A) celkového organického uhlika, B) labilného uhlika
Figure 1: The content of A) total organic carbon, B) labile carbon
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Obrazok 2: Extrahovatelnost A) uhlika huminovych kyselin, B) uhlika fulvokyselin
Figure 2: Extractability of A) humic acids carbon, B) fulvic acids carbon
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Obrazok 3: Kvalitativne parametere humusu A) pomer uhlika huminovych kyselin k uhliku fulvokyselin, B) stuperi humifikacie
Figure 3: Qualitative humus parameters A) humic acids carbon to fulvic acids carbon ratio, B) degree of humification
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Obrazok 4: Farebny kvocient A) humusovych latok, B) huminovych kyselin
Figure 4: Colour quotient of A) humic substances, B) humic acids
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(1) treatments, (2) colour quotient of humic substances, (3) colour quotient of humic acids

k poklesu C,,, (34). Madari et al. (16) pozorovali zvySenie
obsahu frakcii C,, vplyvom pésobenia biouhlia, uz v pr-
vom roku po jeho aplikacii. Podla nich by tento ucinok
biouhlia mohol byt spdsobeny vysokym obsahom extra-
hovatelného C v pridanom biouhli. Periférne Struktury

v kondenzovanom aromatickom jadre podliehaju ¢asom
pomalej oxidacii (21). Hnojenie N hnojivom méze Casto
viest' k poklesu pH, ¢im by sa tieZ mohla znizit extraho-
vatefnost C, (16). Kombinovana aplikacia oboch davok
biouhlia s N tiez Statisticky vyznamne znizila extrahova-
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Obrazok 5: Obsah vodoodolnych A) makroagregatov, a B) mikroagregatov
Figure 5: Content of water-stable A) macroaggregates, B) microaggregates
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Obrazok 6: Stredny vazeny priemer agregatov ziskany preosievanim za A) sucha, B) za mokra
Figure 6: Mean weight diameter of A) aggregates for dry sieving, B) water-stable aggregates
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Obrazok 7: Parametre pddnej Struktury A) koeficient zranitelnosti, B) index stability vodoodolnych makroagregatov
Figure 7: Soil structure parameters A) vulnerability coefficient, B) stability index of water-stable macroaggregates
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tefnost C,, 07 % (B10 + N)a 0 13 % (B20 + N) a kombi-
nacia 20 t.ha™' biouhlia s N aj extrahovatelnost C_, 09 %
(B20 + N). Znizena extrahovatefnost C,  sa zarover
odzrkadlila na kvalite (obr. 3A) a stabilite humusu (obr.
4A, 4B), ale i na znizeni stupna humifikacie (obr. 3B).
Jeho hodnota (SH) sa vo variantoch s 20 t.ha™' biouhlia
znizila 0 16 % (B20) a 0 13 % (B20+N), oproti kontro-
le (BO). Tieto vysledky m6zu mat suvislost so sorp&nou
schopnostou aplikovanych &astic biouhlia, ktoré znizuju
pristupnost C pre enzymaticku aktivitu veducu k procesu
humifikacie (13).

Pri va¢sine hodnotenych parametrov pddnej Struktary sa
prejavil pozitivny ucinok aplikacie biouhlia a biouhlia s N
(obr. 7). Iba stredny vazeny priemer agregatov ziskany
preosievanim za sucha (MWD,) nebol aplikaciou vyznam-
ne ovplyvneny. Podla Sui et al. (25) su obsah vodoodol-
nych makro-agregatov (WSA_,) a stredny vazeny prie-
mer agregatov ziskany preosievanim za mokra (MWD,,)
vhodnymi ukazovatelmi pre hodnotenie zmien v dosled-
ku rozdielneho hospodarenia na péde. Pbédy, ktoré maju
vysSie hodnoty WSA _ a MWD,, st zvy€ajne bohatSie na
obsah organického C. Tieto pédy by preto mali byt odol-
nejSie voci degradacii a erozii. ZvySenie stability podnych
agregatov v pdde obohatenej o biouhlie bolo potvrdené
vo viacerych Studiach (26, 20). V naSom pripade, pridanie
20 t.ha' samotného biouhlia statisticky vyznamne zvysilo
hodnoty WSA_, 0 10 %, MWD,, 0 37 % a indexu stability
vodoodolnych makro-agregatov (S,) o 11 %, v porovnani
s kontrolou. ZvySeny podiel makro-agregatov sa prirodze-
ne prejavil na poklese podielu mikro-agregatov. Vo varian-
te B20 sme teda zistili aj vyznamne niz8iu hodnotu WSA_|
ako na variante B0, a to 0 30 %. MensSie zastupenie mikro-
agregatov sa zaroven prejavilo na znizeni koeficientu zra-
nitelnosti (K,), ktory podfa Valla et al. (33) vyjadruje mieru,
akou dochadza k zniZzovaniu velkosti agregatov. Jeho hod-
nota bola vo variante B20 nizSia o 34 %, v porovnani s BO.
Aplikacia 20 t.ha™" biouhlia v kombinacii s N tiez priaznivo
pbsobila na hodnotené parametre pédnej Struktury. Vo va-
riante B20 + N boli dosiahnuté vysSie hodnoty: WSA_,
MWD, a S, atoo 13 %, 46 % a 14 % a nizSie hodnoty:

WSA_ , aK, 040 % a 42 %, ako vo variante B0. Fonte et
al. (3), alei Jiang et al. (10) dokazali negativny ucinok sa-
motného N hnojiva na parametre pédnej Struktury, ale za-
roven pozitivny u€inok aplikacie N hnojiva s kompostom €i
inymi organickymi hnojivami. Pridanie C v komposte malo
preukazatelny uc€inok na eliminaciu negativneho dopadu
N hnojenia (3). Biouhlie predstavuje bohaty zdroj C a ak je
kombinovany s N, méze mat pozitivny efekt na hodnotené
parametre ako to potvrdili nase zistenia.

Dynamika zmien parametrov POH a podnej Struktury
za sledované obdobie

Priebeh dynamiky zmien hodnotenych parametrov POH
a humusu, v priebehu vegetaéného obdobia kukurice sia-
tej (2017) je zobrazeny na obrazku 8A az 8H. V dynamike
zmien C_ sme pocas sledovaného obdobia nepozorovali
Ziadny Statisticky vyznamny (linearny, polynomicky, expo-
nencialny, logaritmicky) trend (tab. 3). To je pravdepodob-
ne spdsobené tym, Ze organické materialy, ako je biouhlie
su pomerne stabilné zdroje C v pdde a preto byvaju mi-
neralizované a humifikované pomaly (21). Stabilitu biouh-
lia potvrdili tiez Barriga et al. (1), ktori uviedli, Ze obsah
C,, zostal stabilny poCas celého sledovaného obdobia.
Na druhej strane, vyrazné zmeny su zvy€ajne pozorované
v pripade C,. C_je Casto pouzivany ako citlivy ukazova-
tel kratkodobych zmien v pode (21). Statisticky vyznamné
trendy narastania obsahu C, sme na zaklade hodnét ko-
eficientu determinacie (R?) zistili v pripade kontroly (BO)
a variantov so samotnym biouhlim (B10 a B20) (tab. 3).
Najvy$si narast C_ bol zaznamenany vo variante BO (R? =
0,81), zatial ¢o so zvySujucou sa davkou biouhlia nado-
budla intenzita rastu klesajucu tendenciu: B10 (R? = 0,77),
B20 (R? = 0,73). Vyznamnym zdrojom C, vo vSetkych va-
riantoch mohli byt organické zvySky pestovanych plodin,
ktoré su podla Yan et al. (32) vysoko ucinné pri zvySovani
obsahu C, v péde. C, méze byt v péde absorbovany Cas-
ticami biouhlia (13), o mohlo obmedzit mieru jeho naras-
tania na variantoch s biouhlim. NajlepSie dynamiku zmien
C, popisoval podla R? polynomicky model. V B20 okrem
polynomického trendu dobre dynamiku zmien popisovali

Tabulka 3: Trendy hodnotenych parametrov pédnej organickej hmoty v priebehu vegetacného obdobia 2017 na jednotlivych

variantoch.
Table 3: Trends of evaluated soil organic matter parameters at individual treatments during vegatation season in 2017.
Variant (1) Linearny (2) Polynomicky (3) Exponencidlny (4) Logaritmicky (5)
rovnica (6) R? (7) rovnica R? rovnica R? rovnica R?
C..®
BO y=-0,01x + 1,32 0,05 y=0,01x*-0,10x + 1,44 0,15 y =1,31e000% 0,04 y=-0,06In(x)+ 1,34 | 0,13
B10 y =-0,02x + 1,40 0,24 y=0,01x2-0,10x + 1,51 0,45 y = 1,40e70014 0,23 y =-0,07In(x) + 1,41 0,37
B20 y=0,04x + 1,53 0,19 | y=-0,03x2+0,22x+ 1,28 | 0,42 y = 1,5300218 0,20 y=0,11In(x) + 1,53 0,24
B10+ N y=0,01x+ 1,39 0,03 y=0,01x?-0,08x + 1,50 0,09 y = 1,38e0.0085 0,03 y=0,01In(x) + 1,42 0,00
B20 + N y =-0,03x + 1,74 0,23 y=0,02x2-0,16x + 1,91 0,37 y = 1,74e001% 0,22 y=-0,12In(x)+ 1,75 | 0,36
C )
BO y=-3,72x+ 1384 0,00 y =60,68x?-429x + 1950 | 0,81 y =1 363eE0% 5E-01 | y=-76,75In(x) + 1455 | 0,08
B10 y=4571x+1354 | 0,58 [ y=17,93x*-79,8x+1521 | 0,77 y = 1 362e002%x 0,56 | y=105,61In(x)+ 1398 | 0,39
B20 y=102,6x+1177 | 0,73 |[y=4,58x+70,51x+1220 | 0,73 y =1 207e0 0864 0,75 | y=2775In(x)+1232 | 0,67
B10 + N y=18,22x+1392 | 0,04 | y=49,08x2-325x+ 1850 | 0,60 y =1 39400103 0,02 y=T747In(x) + 1447 | 0,00
B20 + N y=1751x + 1437 0,09 y=29,63x*-190x+1713 [ 0,65 y =1 43900108 0,07 y=22,39In(x) + 1474 | 0,02

Cmg — celkovy organicky uhlik, C_— labilny uhlik

(1) treatment, (2) linear, (3) polynomial, (4) exponential, (5) logaritmic, (6) equation, (7) coefficient of determination, (8) total organic carbon, (9) labile carbon
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Tabulka 4: Trendy hodnotenych kvantitativnych a kvalitativnych parametrov humusu v priebehu vegetaéného obdobia 2017
na jednotlivych variantoch
Table 4: Trends of evaluated quantitative and qualitative humus parameters at individual treatments during vegatation season in

2017
Variant (1) Linearny (2) Polynomicky (3) Exponencialny (4) Logaritmicky (5)
rovnica (6) R? (7) rovnica R? rovnica R? rovnica R?
Cu ®
BO y=0,10x + 35,96 0,01 | y=-0,18x*+1,35x + 34,29 0,07 y = 35,8300 0,01 y = 0,60In(x) + 35,66 0,04
B10 y=0,46x + 35,18 0,05 | y=-0,62x*+4,83x+29,36 | 0,25 y = 35,0200« 0,06 y =1,88In(x) + 34,74 0,11
B20 y=-0,73x + 32,36 0,25 | y=0,38x*-3,38x+35,90 | 0,39 y = 32,37e0025x 0,25 y =-2,14In(x) + 32,16 0,27
B10 +N y =-0,33x + 36,32 0,03 | y=-0,70x>+4,58x + 29,77 | 0,36 y = 36,2200 0,04 y =-0,06In(x) + 35,22 0,00
B20 +N y =0,42x + 29,52 0,14 | y=-0,71x>+537x+ 2291 [ 0,98 y = 29,43e00141x 0,14 y =1,82In(x) + 28,98 0,33
Couc ©)
BO y=-0,16x + 20,16 0,02 | y=-027x*+1,74x+ 17,61 [ 0,16 y = 20,00e0.007 0,02 y =-0,08In(x) + 19,68 0,00
B10 y=-0,39x + 20,78 0,20 | y=-0,32x*+1,85x + 17,79 [ 0,50 y =20,81e0021 0,22 y =-0,73In(x) + 20,21 0,09
B20 y=-1,16x + 20,52 0,76 | y=-0,12x>-0,34x+ 19,42 | 0,77 y = 20,9307 0,77 y=-2,92In(x) + 19,66 0,60
B10+N y=0,11x+ 18,78 0,01 | y=-0,59x%+4,26x + 13,25 [ 0,67 y = 18,65e0.0068 0,02 y =0,88In(x) + 18,21 0,09
B20 + N y=0,29x + 15,55 0,04 | y=-0,74x*+5,48x+8,63 | 0,62 y =15,27e00% 0,06 y =1,53In(x) + 14,87 0,15
Cy, (10)
BO y=0,27x + 15,80 0,33 | y=0,09x2-0,38x + 16,66 | 0,41 y = 15,84¢00153x 0,31 y =0,67In(x) + 15,99 0,26
B10 y=0,86x + 14,40 0,32 | y=-0,31x*+2,99x + 11,55 [ 0,40 y = 14,41e00508¢ 0,36 y =2,62In(x) + 14,53 0,37
B20 y=0,43x + 11,90 0,19 | y=0,48x>-2,96x + 16,41 0,70 y = 12,06e0%0278 0,16 y=0,79In(x) + 12,53 0,08
B10+N y =-0,45x + 17,59 0,07 | y=-0,12x>+0,42x + 16,43 [ 0,08 y = 17,3800 0,07 y =-0,94In(x) + 17,04 0,04
B20 +N y=0,13x + 13,96 0,02 y=0,03x*-0,11x + 14,28 | 0,02 y = 13,83e0.00%x 0,02 y =0,30In(x) + 14,10 0,01
Cyyc: Cpye (11)
BO y=-0,03x + 1,26 0,11 y=-0,02x*+0,12x + 1,07 | 0,27 y =1,26e002% 0,12 y =-0,05In(x) + 1,23 0,04
B10 y=-0,08x + 1,42 0,82 y=0,00x*-0,09 + 1,43 0,82 y =1,45e007 0,80 y=-0,22In(x) + 1,38 0,76
B20 y=-0,11x+ 1,64 0,70 | y=-0,05x*+0,21x + 1,21 0,96 y =1,73e00% 0,71 y =-0,26In(x) + 1,53 0,47
B10+N y=0,04x + 1,11 0,05 | y=-0,04x2+0,31x+0,75 [ 0,17 y = 1,08e0.037x 0,07 y=0,13In(x) + 1,10 0,08
B20 + N y=0,00x + 1,16 0,00 | y=-0,07x2+0,48x+0,53 | 0,27 y =1,110009¢ 0,00 y =0,09In(x) + 1,09 0,03
Q. (12)
BO y=0,08x + 4,27 0,53 | y=-0,00x2 +0,11x+4,24 [ 0,53 y =4,28e0017x 0,52 y =0,23In(x) + 4,30 0,56
B10 y=0,08x + 4,23 0,27 | y=-0,01x2+0,15x +4,13 [ 0,29 y = 4,23e00171x 0,28 y =0,22In(x) + 4,26 0,28
B20 y=0,07x+ 4,28 0,21 y=0,06x2 - 0,32x + 4,80 0,48 y = 4,29e0015x 0,19 y =0,15In(x) + 4,37 0,11
B10+N y=0,04x + 4,38 0,05 y=0,04x2-0,25 + 4,77 0,18 y = 4,37e00084x 0,05 y =0,07In(x) + 4,43 0,02
B20 + N y=0,12x + 4,05 0,60 y =0,05x2 - 0,23x + 4,50 0,84 y = 4,07e00252%¢ 0,60 y=0,27In(x) + 4,15 0,42
Q,,, (13)
BO y=0,08x + 3,43 0,80 | y=-0,01x2+0,12x+ 3,38 | 0,80 y = 3,44e0022¢ 0,79 y =0,23In(x) + 3,46 0,83
B10 y=0,04x + 3,56 0,75 y=0,02x2 - 0,07x + 3,71 0,95 y = 3,56e%0119x 0,75 y =0,11In(x) + 3,60 0,52
B20 y=0,07x + 3,62 0,76 y=0,01x2 - 0,02x + 3,70 0,83 y = 3,62e%0'2x 0,77 y =0,12In(x) + 3,65 0,63
B10+N y=0,05x + 3,63 0,48 y=0,03x2 - 0,16x + 3,91 0,88 y = 3,64e00125x 0,48 y=0,11In(x) + 3,69 0,29
B20 + N y=0,06x + 3,61 0,55 y=0,03x2-0,17x + 3,91 0,94 y =3,62e%0"7x 0,55 y =0,12In(x) + 3,67 0,32

C,, — uhlik humusovych latok, C,, — uhlik huminovych kyselin, C_, — uhlik fulvokyselin, C,, : C., — pomer uhlika huminovych kyselin k uhliku fulvokyselin,
Q,, — farebny kvocient humusovych latok, Q,,, — farebny kvocient huminovych kyselin

(1) treatment, (2) linear, (3) polynomial, (4) exponential, (5) logaritmic, (6) equation, (7) coefficient of determination, (8) humic substances carbon, (9) humic
acids carbon, (10) fulvic acids carbon, (11) humic acids carbon to fulvic acids carbon ratio, (12) colour quotient of humic substances, (13) colour quotient of

humic acids

aj ostatné trendy (linearny, exponencialny, logaritmicky).
KedZe biouhlie pozostava prevazne zo stabilnych Struktur,
obsah labilnych Struktur je nizky. To je sp6sobené modifi-
kaciou organickych materidlov v procese pyrolyzy. Podla
Shackley et al. (21) vyjadruje stabilitu ¢i labilitu biouhlia
aromaticita a stupef kondenzacie v zavislosti od podmie-
nok pyrolyzy (17). Barriga et al. (1) odporucaju aplikovat
biouhlie s Cerstvou organickou hmotou, ¢im by bol do

pédy dodany C, pristupny pre labilné frakcie POH a hu-
musové frakcie. Dynamiku zmien extrahovatelnosti C, ,
C. a C., na zaklade R? Statisticky preukazane najlepSie
popisoval polynomicky trend (tab. 4). Extrahovatelnost
C,, (R? =0,98) klesala vyznamne vo variante B20 + N,
C. (R2=0,77)a C., (R?*=0,70) vo variante B20. Pokles
hodn6t C,,, v B20 za sledované obdobie dobre vyjadroval
aj linearny, exponencialny a logaritmicky trend. Aplikacia
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Taburlka 5: Trendy hodnotenych parametrov podnej Struktury v priebehu vegetaéného obdobia 2017 na jednotlivych variantoch
Table 5: Trends of evaluated soil structure parameters at individual treatments during vegatation season in 2017

Variant (1) Linearny (2) Polynomicky (3) Exponencialny (4) Logaritmicky (5)
rovnica (6) R? (7) rovnica R? rovnica R? rovnica R?
WSA __ 8)
BO y=0,72x + 69,42 0,09 y=0,72x*-4,31x + 76,13 0,30 y = 69,4000 0,09 y =1,51In(x) + 70,28 0,05
B10 y=-0,87x + 81,30 0,05 y=-0,31x2+1,30x + 78,41 | 0,06 y = 81,20e 0012 0,05 | y=-2,82In(x) + 81,34 0,07
B20 y=2,93x + 70,04 0,75 y=0,60x%-1,28x + 75,65 0,82 y =70,60e%0%1x 0,75 y =7,56In(x) + 72,01 0,62
B10 + N y=0,79x + 70,88 0,08 y=0,27x*-1,07x + 73,36 0,09 y =70,53e0017x 0,08 y =1,50In(x) + 71,99 0,03
B20 +N y=2,32x+71,23 0,16 y=1,18x%-5,96x + 82,26 0,24 y =71,21e00286x 0,14 y =5,85In(x) + 72,93 0,13
WSA . (9)
BO y=-0,72x + 30,59 0,09 y=-0,72x*+4,31x + 23,87 | 0,30 y = 30,59e0.028 0,10 [ y=-1,51In(x) + 29,72 0,05
B10 y=0,87x + 18,70 0,05 y=0,31x%- 1,30x + 21,59 0,06 y = 18,22g00368 0,04 y =2,82In(x) + 18,66 0,07
B20 y =-2,93x + 29,96 0,75 y=-0,60x>+1,28x + 24,34 | 0,82 y = 33,69e0168 0,75 | y=-7,56In(x) + 27,99 0,62
B10+N y=-0,79x + 29,12 0,08 | y=-0,27x*+ 1,073x + 26,64 | 0,09 y = 28,2700 0,06 | y=-1,50In(x)+ 28,01 0,03
B20 + N y=-2,32x + 28,77 0,16 y=-1,18x2+5,96x + 17,74 | 0,24 y = 28,93e 0131 0,20 | y=-5,85In(x) + 27,07 0,13
MWD, (10)
BO y=-0,419x + 4,51 0,79 y=0,01x?-0,49x + 4,60 0,79 y =4,78e013% 0,84 y=-1,12In(x) + 4,27 0,70
B10 y =-0,26x + 3,94 0,41 y=-0,08x%+0,27x + 3,23 0,49 y =4,01e0087 0,48 | y=-0,604In(x)+ 3,69 0,27
B20 y=-0,35x + 3,99 0,45 y=-0,01x2-0,28x + 3,89 0,45 y = 4,05e0121 0,54 | y=-0,868In(x)+ 3,72 0,35
B10 + N y=-0,12x + 2,86 0,54 y =-0,03x2 + 0,08x + 2,59 0,60 y =2,89e00%¢ 0,54 | y=-0,279In(x) + 2,75 0,37
B20 + N y=-0,15x + 3,26 0,36 y=0,03x?-0,32x + 3,50 0,38 y = 3,30e0.057 0,33 | y=-0,409In(x) + 3,19 0,34
MWD, (11)
BO y=0,00x + 0,60 0,00 y=0,02x?-0,16x + 0,81 0,51 y = 0,60e00032¢ 0,00 y =-0,01In(x) + 0,62 0,00
B10 y=0,00x + 0,85 0,00 y=-0,02x2 + 0,12x + 0,70 0,05 y = 0,83g00034 0,00 y =0,00In(x) + 0,86 0,00
B20 y=0,15x + 0,46 0,66 y =0,02x% + 0,04x + 0,60 0,68 y = 0,52e01612x 0,65 y =0,40In(x) + 0,54 0,61
B10+N y=0,01x+0,72 0,01 y=0,05x*-0,34x + 1,19 0,39 y =0,66e00314x 0,03 y =-0,03In(x) + 0,79 0,01
B20 + N y=0,09x + 0,61 0,23 y=0,05x%-0,25x + 1,07 0,38 y = 0,63e008%2x 0,16 y=0,22In(x) + 0,69 0,17
S (12)
BO y=0,01x + 0,80 0,08 y=0,01x?-0,056x + 0,89 0,31 y = 0,80e00094x 0,08 y =0,02In(x) + 0,81 0,04
B10 y=-0,01x + 0,94 0,04 y =-0,00x%+ 0,01x + 0,91 0,06 y = 0,94e0011x 0,05 y =-0,03In(x) + 0,94 0,06
B20 y=0,03x + 0,81 0,75 y=0,01x*-0,01x + 0,88 0,82 y = 0,82g00364x 0,75 y =0,09In(x) + 0,83 0,62
B10 + N y=0,01x + 0,80 0,17 y =0,00x% + 0,00x + 0,81 0,17 y = 0,80e00167x 0,17 y =0,03In(x) + 0,81 0,11
B20 +N y=0,03x + 0,82 0,16 y=0,01x*- 0,07x + 0,96 0,25 y = 0,82e0029% 0,14 y =0,07In(x) + 0,85 0,13

WSA,_, — obsah vodoodolnych makro-agregatov, WSA ;. — obsah vodoodolnych mikro-agregatov, MWD, — stredny vazeny priemer agregatov ziskany
presievanim za sucha, MWD, — stredny vazeny priemer agregatov ziskany preosievanim za mokra, K, — koeficient zranitelnosti, S, — index stability

vodoodolnych makro-agregatov

(1) treatment, (2) linear, (3) polynomial, (4) exponential, (5) logaritmic, (6) equation, (7) coefficient of determination, (8) water-stable macroaggregates,
(9) water-stable microaggregates, (10) mean weight diameter of aggregates for dry sieving, (11) mean weight diameter of water-stable aggregates, (12)

coefficient of vulnerability, (13) stability index of water-stable macroaggregates

biouhlia prispieva z dlhodobého hladiska k stabilite humu-
sovych latok (21). V nasej studii sme vSak zistili znizenie
stability humusovych kyselin. Tieto zmeny zo vsetkych
pozorovanych trendov najlepSie vyjadroval polynomicky
model. Vo variantoch so samotnym biouhlim, ako aj bio-
uhlim s N: B10 (R? = 0,95), B20 (R? = 0,83), B10 + N
(R?=0,88), B20 + N (R? = 0,94) bolo $tatisticky preukaza-
né zvySovanie, no na variante BO (R? = 0,80) zniZzovanie
hodn6t Q. €o potvrdzuje skutocnost, Ze biouhlie, ale aj
jeho kombinacia s N hnojivom naru$uje a celkovo znizuje
stabilitu humusu.

V priebehu vegetacie kukurice siatej sa vyznamne me-
nila dynamika hodnotenych parametrov pddnej Struktury.
Stabilita pédnych agregatov v priebehu roka prechadzala
znacnymi zmenami. Biouhlie méze menit dynamiku pa-
rametrov pddnej Struktury viacerymi mechanizmami. Po-

stupna oxidacia, a s fiou suvisiace zmeny v pocte a zlo-
Zeni funkénych skupin na povrchu aplikovanych castic
biouhlia, méze byt zodpovedna za zlepsSenie stability pod-
nych agregatov (4). Biouhlie méze dalej prispiet’ k zlepSe-
niu pddnej Struktury podporou pédnych mikroorganizmov
(2, 12), ktorych aktivita by sa mohla zvySit kombinovanou
aplikaciou biouhlia spolu s Cerstvou organickou hmotou
bohatou na labilné frakcie C (1). Nase vysledky zmien dy-
namiky v8ak poukazali iba na Statisticky vyznamné zmeny
v parametroch ako: WSA_, WSA_, MWD, a S, a aj to
iba vo variante B20. Len v pripade MWD, boli pozorované
vyznamné zmeny vo variante B0O. Vplyvom vysSej dav-
ky biouhlia dochadzalo v priebehu sledovaného obdobia
k zvySovaniu podielu a stability makroagregatov a znizo-
vaniu podielu mikroagregatov. Narast WSA__, S a pokles
WSA . mal linearny, polynomicky a exponencialny trend,
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Obrazok 8: Dynamika zmien parametrov pddnej organickej hmoty a humusu A) obsahu organického uhlika, B) obsahu labil-
ného uhlika, C) extrahovatelnosti C,, , D) extrahovatelnosti C,,, E) extrahovatelnosti C_,, F) pomeru C,, : C_,, G) farebného
kvocientu humusovych latok, H) farebného kvocientu huminovych kyselin

Figure 8: Change dynamics of soil organic matter and humus parameters A) total organic carbon, B) labile carbon, C) extracta-
bility of humic substances carbon, D) extractability of humic acids carbon, E) extractability of fulvic acids carbon, F) humic acids

carbon to fulvic acids carbon ratio, G) colour quotient of humic substances, H) colour quotient of humic acids
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Obrazok 9: Dynamika zmien parametrov pddnej Struktury A) obsahu vodoodinych makroagregatov, B) obsahu vodoodolnych
mikroagregatov, C) stredného vazeného priemeru agregatov ziskaného preosievanim za sucha, D) stredného vazeného prie-
meru agregatov ziskaného preosievanim za mokra, E) koeficientu zranitelnosti, F) indexu stability vodoodolnych makroagre-

Figure 9: Change dynamics of soil structure parameters A) content of water-stable macroaggregates, B) content of water-
-stable microaggregates, C) mean weight diameter of aggregates for dry sieving, D) mean weight diameter of water-stable
aggregates, E) vulnerability coefficient, F) stability index of water-stable macroaggregates
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pricom najspolahlivejsie podla R? tieto zmeny popisoval
polynomicky trend. Agro-klimatické podmienky hmaju vy-
znamnu ulohu v dynamike pédnych agregatov. Striedanie
cyklov zmacania a vysuSania mdze po pridani organicke;j
hmoty do pody zvysit i znizit' stabilitu pédnych agregatov,
v zavislosti od stability C, ktora je ur€ena kvalitou organic-
kej hmoty (20). Z vy§3ou dynamikou vody ako aj narastom
teplot sa stimuluje aktivita pdédnych mikroorganizmov, ¢im
sa na jednu stranu urychluje rozklad organickej hmoty pri-
¢om sa moze zlepSit stabilita podnych agregatov (2, 5).
KedzZe je biouhlie charakteristické vysokou stabilitou C
jeho rozklad je pomaly (21). Stabilizujuci Gu¢inok biouhlia

pri jeho vys$Sej davke prevysil pripadné destrukéné vplyvy
inych faktorov a preto zmeny, ku ktorym doslo v priebehu
vegetacnej sezdény kukurice boli pozitivneho charakteru.

Korelaéné vztahy medzi parametrami POH

a podnej Struktary

V tabulke 6 su uvedené vzajomné vztahy medzi
parametrami POH a pddnej Struktary. Organicka hmota
sa povazuje za kfu€ovy prvok pdsobiaci na stabilizaciu
pbédnych agregatov. Pédne agregaty moézu sluzit ako
fyzikalna ochrana organickych latok voci mikrobialnemu
rozkladu (23). V polnych pokusoch byvaju ¢asto zistené
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Tabulka 6: Korelacné koeficienty medzi parametrami pddnej organickej hmoty a pédnej Struktury
Table 6: Correlation coefficients between soil organic matter and soil structure parameters

Parameter (1) WSA_, (11) WSA  (12) MWD, (13) MWD, (14) K, (15) S, (16)
C, @ 0,275 0,275 -0,290 0,308 -0,356 0,281
C. (3 0,384* -0,384* -0,286 0,427* -0,466** 0,393*
(o) -0,166 0,166 0,357 -0,233 0,311 -0,170
C. 5 -0,302 0,302 0,530** 0,317 0,492** -0,303
C., (6) 0,035 0,035 0,033 -0,048 0,001 0,032
G2 G (@) -0,202 0,202 0,308 0,127 0,289 -0,199
Q. ©®) -0,099 0,099 -0,201 -0,002 -0,070 -0,103
Q9 0,336 -0,336 -0,576** 0,322 -0,559** 0,331
SH (10) -0,302 0,302 0,530** 0,317 0,492** -0,303

n=54,**=pP<0,001, **=P<0,01,*=P<0,05

C,., — celkovy organicky uhlik, C, — labilny uhlik, C,, — uhlik humusovych latok, C, — uhlik huminovych kyselin, C_, — uhlik fulvokyselin, C, : C

org

FK

pomer uhlika huminovych kyselin k uhliku fulvokyselin, Q, — farebny kvocient humusovych latok, Q,, — farebny kvocient huminovych kyselin, SH — stupen
humifikacie, WSA__ — obsah vodoodoInych makro-agregatov, WSA_. — obsah vodoodolnych mikro-agregatov, MWD, — stredny vazeny priemer agregatov
ziskany presievanim za sucha, MWD, - stredny vazeny priemer agregatov ziskany preosievanim za mokra, K — koeficient zranitelnosti, S, — index stability

vodoodolnych makro-agregatov

(1) parameter, (2) total organic carbon, (3) labile carbon, (4) humic substances carbon, (5) humic acids carbon, (6) fulvic acids carbon, (7) humic acids
carbon to fulvic acids carbon ratio, (8) colour quotient of humic substances, (9) colour quotient of humic acids, (10) degree of humification, (11) water-stable
macroaggregates, (12) water-stable microaggregates, (13) mean weight diameter of aggregates for dry sieving, (14) the mean weight diameter of water-stable
aggregates, (15) coefficient of vulnerability, (16) stability index of water-stable macroaggregates

pozitivne vztahy medzi stabilnymi frakciami C a podielom
makroagrgeatov v pode (19). COrg sa vyznacuje pomerne
vysokou stabilitou, €o by mohlo byt dévodom, pre€o sme
nezaznamenali Statisticky vyznamné vztahy medzi nim
a parametrami pddnej Struktury za sledované obdobie.
Zistili sme v8ak, Ze obsah C, pozitivne koreloval s WSA
(r=0,384, P <0,05), MWD, (r = 0,427, P <0,05), a S,
(r = 0,393, P =<0,05) a negativne s WSA__ (r = -0,384,
P <0,05) a K, (r = -0,466, P <0,01). Na tvorbe a stabilite
makroagregatov sa teda vo vacsej miere podielal najma C, .
Labilné frakcie C mdzu byt v pdde absorbované €asticami
biouhlia a v kone€nom désledku sa mézu i podielat
na agregacnom procese (13). Pozitivny a¢inok C_na
tvorbu makroagregatov zistili tiez viaceri autori (19, 26).
Zarovenl sme pozorovali Statisticky vyznamne pozitivne
vztahy medzi extrahovatelnostou C, a MWD, (r = 0,530,
P <0,01), ale aj medzi C, a K, (r = 0,492, P <0,01).
Avsak optické vlastnosti huminovych kyselin (Q,,) boli
v negativnom korelatnom vztahu s MWD, (r = -0,576,
P <0,001) aK, (r=-0,559, P <0,01), ¢o svedCi o tom, ze
viac kondenzovanejsie frakcie s vy§Sou aromatizaciou sa
podielali na tvorbe stabilnejSich agregatov. Vacsia stabilita
HK méze priaznivo pbsobit na zastlupenie a stabilitu
makroagregatov (19).

Zaver

Aplikacia biouhlia,a to najma v davke 20 t.ha™ pripadne
jeho kombinacia s H hnojeni,m najvyznamnejSie ovplyv-
nila parametre pédnej organickej hmoty a Struktdru pody.
V priebehu vegetaéného obdobia kukurice sa na zaklade
hodnét R? Statisticky vyznamne menila dynamika vacésiny
hodnotenych parametrov pddnej organickej hmoty a pdd-
nej Struktury. NajlepsSie dynamiku zmien tychto parametrov
vyjadroval polynomicky trend. Najma labilna frakcia p6d-
nej organickej hmoty mala pozitivny vplyv na parametre
pbdnej Struktury. Aj vysledky ziskané v tejto Studii pouka-
zuju na to, ze biouhlie méa svoje opodstatnenie ako pédne
aditivum, ktoré moze potencialne zlepSovat vlastnosti or-
ganickej hmoty a pédnej Struktary hnedozeme.
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